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Abstract

This research studies the knowledge implications on the efficiency estimates pf a bank, using an

unbalanced representative panel of 17 banks from Czech Republic, categorized, based on the

amount of their earning assets, in three groups: big, medium and small. The period of study is

between 2002 and 2011 thus comprising the world financial crisis happened between 2007 and

2009. The main finding is that the management value adding has significant and positive

influence on the efficiency of the bank, thus highlighting the importance of knowledgeable

allocation of resources and decision making. The structural capital is another important

knowledge based capital which impacts efficiency. The study, also, confirms, for Czech banking

sector, the importance of economies of scale for the efficiency of banks and suggests that fixed

assets might become an obsolete in future developments of banking services. The period of world

crisis does not appear to have been crucial for the banks of the country analyzed.
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CHAPTER 1

Introduction

Considering all the effects related to or provoked by the global financial sector in the last decade,

as well as considering all the power and resources managed by banks and financial institutions, it

should be stated that the commoditization of knowledge could become one of the main, next,

challenges for the sector. There is a great debate and also consensus on the fact that knowledge,

as such, would be one of the main factors of success in the twenty-first century (Wiig, 1997).

This study attempts to analyze the effect of knowledge that a bank can manage on its efficiency

thus it discusses the issue of the importance for Czech banks to consider a knowledgeable

management of intangible assets from which knowledge and intellectual capitals are part.

Before starting any analysis of a bank efficiency and its relation with the knowledge that is

implied for it we should agree with the literature that banks are firms with some specific

particularities (Ting Li and Chengjie Guan, 2008) in comparison with the majority of other firms

on the market. The main activity of the Banks is to perform a qualitative risk management and

thus providing relevant financial services on the market. The defining particularities are: (a) high

financial lever – assets to debt ratio will achieve 90 % which is a much higher indicator than for

other firms on the market which implies a necessity of profound understanding and

knowledgeable decision making in the banking sector; (b) applicable notion of “too big to fail” or

“too connected to fail” which offers to the banks the incentive to “ignore the risk prevention” or

“implement investments with high risk” and due to this speculate on both borrowing and lending

financial resources; (c) more regulated due to the higher moral and operational risks, (d) banks

act in a non-balanced credit market where “the loan price among banks is not confirmed by the

auction principle of the product market and services market” thus the “principle that the buyer

with higher price gets the loan” works more often; however, the price for loan is stated under the

auction price so there is limited possibility of competition based on interest rates but a bigger

potential for competition through marketing and service which are driven by skilled and

motivated employees; (e) the “benefit conflict” exists under the condition when there is

incomplete and asymmetric information on the market thus ”debit customer cannot identify

loaner and when the debit customer falls across the excessive demand of capital, if the loaner
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hastily enhances the interest rate, he will compel the debit customer with low risk to quit the

market, and leave the debit customer with high risk, and the conversely selective problem will

occur.”. Banking industry is an environment which is characterized by science intensive,

knowledge intensive and technology intensive peculiarities, where the maturity and the arrival

time of the information have a valuable role. In order to proceed and gather the information

required for a successful activity, a bank must have a capable system which can manage this

information and transform it into knowledge. In the same time, as economic entities, banks, must

publish their financial statements and should be as transparent as possible in order to have a

trustfully image for its customers. The ability of a bank to manage its intangible assets, from

which knowledge makes the biggest part of it, in order to withdraw, in a relevant time frame, the

advantage of these assets is of a fundamental importance. The advantage of being able to do so

might be considered as the “efficiency” in terms of the financial results and performance

indicators such as market share, brand awareness, employment attractiveness and others.

The banking efficiency is of a particular importance due to its effect on both micro and

macroeconomics (Berger and Mester, 1997). The microeconomic aspect is mainly defined by the

increase in competition, fostered by the entrance of foreign banks as well as the improvement of

the institutional framework, and increase of complexity of regulations and supervision. The

macroeconomic perspective is expressed by the fact that the efficiency of the banks is directly

influencing the cost of the financial intermediation and the sustainability of the whole financial

system as such (Rossi et al., 2005). It is intuitive to suggest that an improvement of the efficiency

of banks can be considered as demonstration of better allocation of financial resources, thus

fostering the economic growth (Andries and Cocris, 2010).

There are several argumentations of the importance of valuing knowledge and studying its effects

on the banks efficiency: a) a big part of the value of a firm is typically represented by its

intangible assets, from which knowledge is the main contributor (Hall, 200); b) a good asset

management relies on relevant and on-time information which has to be properly used by

managers and transformed in knowledge for future more quick application (Shapiro and

Varian, 1999); c) knowledge acquiring is automatically expensed thus distorting the profit figures

of banks; d) there are different interpretations of knowledge acquisition through R&D it is

considered as an expense while an acquisition of a company, which inherently has knowledge
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assets, is considered as an investment; e) traditional services provided by the banks are risk

intensive and inquire finding methods of tangible assets valuations thus ignoring the value of

intangible, knowledge based, assets (O’Hara and Shadbolt, 2001); f) banks are highly dependent

on the “intelligence” it can gather and use, or as Stewart (1997) have stated “intelligence becomes

an asset when some useful order is created out of free brainpower “.

The thesis is organized as follows. First, in Chapter 2, we attempt to explore the vast literature on

knowledge definition, valuation methods and descriptions of its effects on a business

environment. In the same chapter we cover main developments of the efficiency estimation

frameworks as well as the applicability of those in different as well as similar environments as

the banking industry. The knowledge valuation methodology applied and the description of the

econometric framework used for estimating the efficiency of banks in relation to knowledge

describing variables, is presented in Chapter 3 as well as our main hypothesis and research

intuitions. In Chapter 4 we introduce the data set with preliminary statistical analysis and the

variables employed in the estimations. The main results and findings of our study are presented in

Chapter 5 were we comment on overall efficiency estimates of the Czech banking sector as well

as we analyze the effect of knowledge describing variables on efficiency estimates for different

groups of banks. Through this analysis we provide interesting incentives for understanding the

acknowledgement of the importance of intellectual, human, structural and external capitals of a

bank. In the last part of our research we provide main conclusions and some motivations for

further studies with pinpointing the main withdrawals of the current study.
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CHAPTER 2

Literature Review

“Everyone is a genius.

But if you judge a fish on its ability to climb a tree, it will live its whole life believing that it is stupid.”

Albert Einstein

2.1. Introductory remarks

Social Sciences study the way human society acts to continue life on earth. The Economics,

Education and Administration (management) are a few from social sciences which incorporate

our life in frameworks and tend to explain human behavior and value creation based on empirical

evidence and theoretical claims. The more these sciences developed, the more interconnection

between issues studied by different sciences are observed. The following section brings relevant

review of the literature that provides evidence of these connections between issues studied in

Economics, Education and Administration. Our “guiding star”, however, will be the topic and the

objectives of this thesis thus we will focus further on literature that exploits Knowledge Capital

Management (Education and Administration) and efficiency estimation in decision making units

(Economics). Our aim was to comment first of all on works that are studying both of this issues

combined but due to a very little evidence of existence of such studies we also reviewed those

studies which analyze these issues apart.

2.2. Theoretical Evolution of Knowledge Management and Intellectual Capital Concepts

Specific peculiarities of management procedures and methods are present in all industries and

even all business entities. One should make the difference between managing approach of service

firms and other types of firms (Bowen and Ford, 2002). Especially in service industries like

banks, information technology and consulting, the importance of knowledge is more stringent

and is a defining element, more important than money, in discovering and enforcing the

competitive advantage (Gratton and Ghoshal, 2003). In essence, it is being accepted, at least in

academia, that knowledge of a company is a precious and fundamental resource that needs to be

managed and used in achieving strategic goals of the firm (Nonaka and Konno, 1998; Alvarez

and Barney, 2001; Bontis and Nikitopoulos, 2001). It is the DNA of the company and its essence.
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There are differences in defining and managing knowledge in different industries and business

entities but we can distinguish two main aspects of it: Knowledge Management and Intellectual

Capital. Both of these aspects are actually determinants of the ability of a firm to concentrate,

develop and apply knowledge in order to increase its efficiency.

Knowledge Management

Knowledge Management is the organizational process through which demand and supply of

information is matched thus creating a proper learning process within the organization (Huizing

and Bouman, 2002). One of the biggest differences of knowledge in comparison with other

resources used in business is that it is not being “consumed” while applied but oppositely it is

being developed and improved (one can call this “experience”), it can be of less importance with

time passing but it does not depreciate as “conventional assets” (Spender, 2002). Even when

knowledge is being “replaced” (a specific procedure, or knowledge, is not being used in business

activity for different reasons such as inconsistency with technological possibilities, contradiction

with strategy or organizational culture, etc) it is not removed, it still remains inside the

organization and can be reused in case of necessity. However, managers are those who are

responsible to identify the necessities of “replacing” the knowledge and motivating feed-back


[…]


analysis of elements suggested by the theory, which are: the number of years of experience of the

R&D department and the amount of R&D investment; the number of cross-firm patent citations

and publications; e number of new product ideas, the number of new research projects initiated;

the number of patent, the number of new product announcements, the length of product

development cycle and other.

Overall our study supports the general opinion found in the academia and the professional

environments that knowledge capital and intellectual capital are both valuable resources and

components for prosperity of a business activity. Albeit the fact that the difficulty to measure an

intangible asset’s value, in this case knowledge capital, is not overtaken by this study, we cannot,

supporting the opinion of Fraguoli (2010), ignore the importance of this intangible asset for

Czech banks. Moreover we consider that based on these findings, a more focused research,

utilizing qualitative data, could be relevant and insightful for the academia and the bank sector.
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Appendix 2: Statistical Process Control of knowledge variables, per bank
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Appendix 3: Spearman’s Rank Correlation of Efficiency terms with efficiency control variables and country

variables
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Spearman's rank

corr. coefficient

(rho)

z-score

two-

tailed p-

value

Tefic - OCR 0,09461848 1,01025 0,3124 Tefic - OCR -0,32234432 -1,64364 0,1003

Tefic - KV -0,18719325 -1,99868 0,0456 Tefic - KV 0,17216117 0,877853 0,38

Tefic - MVA -0,17819774 -1,90263 0,0571 Tefic - MVA 0,21733822 1,10821 0,2678

Tefic - TNiE -0,20291959 -2,16659 0,0303 Tefic - TNiE 0,60805861 3,1005 0,0019

Tefic - PE -0,21029748 -2,24536 0,0247 Tefic - PE 0,56471306 2,87948 0,004

Tefic - FA -0,22331729 -2,38438 0,0171 Tefic - FA 0,94627595 4,82508 0

Tefic - Inf 0,05695562 0,606431 0,5454 Tefic - Inf -0,14956063 -0,75631 0,4565

Tefic - GDP 0,17010819 1,83502 0,0691 Tefic - GDP -0,11152306
-

0,561116
0,5797

Tefic - Year 0,16218066 1,74713 0,0833 Tefic - Year -0,11643868
-

0,586181
0,563

Medium Small

Spearman's rank

correlation

coefficient (rho)

z-score

two-

tailed p-

value

Spearman's rank

correlation

coefficient (rho)

z-score

two-

tailed p-

value

Tefic - OCR -0,0386679 -0,259392 0,7953 Tefic - OCR 0,05696459 0,364751 0,7153

Tefic - KV 0,19629972 1,31682 0,1879 Tefic - KV -0,26213435 -1,67848 0,0933

Tefic - MVA 0,18125193 1,21587 0,224 Tefic - MVA -0,25694838 -1,64527 0,0999

Tefic - TNiE 0,42263336 2,83511 0,0046 Tefic - TNiE 0,60716311 3,88774 0,0001

Tefic - PE 0,36416898 2,44292 0,0146 Tefic - PE 0,67004295 4,29037 0

Tefic - FA 0,79660808 5,34381 0 Tefic - FA 0,76355239 4,88912 0

Tefic - Inf -0,24769212 -1,69585 0,097 Tefic - Inf -0,01710042
-

0,108168
0,9144

Tefic - GDP -0,11110044 -0,741548 0,4623 Tefic - GDP 0,28737742 1,89758 0,065

Tefic - Year -0,04933655 -0,327661 0,7447 Tefic - Year 0,34418364 2,31846 0,0256
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Appendix 4: Evolution of Efficiency terms in time and evidence of smallest values per year

Banks 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Average

per Group

CS 0,997875 0,997931 0,99786 0,997383 0,99828 0,998455

ACSOB 0,997745 0,997805 0,995056 0,997133 0,997043 0,777354 0,991527 0,994928

KB 0,996496 0,995929 0,995689 0,992014 0,993818 0,990427 0,972855 0,995509 0,988072 0,99599

UB 0,656439 0,6028 0,461829

Mean_B 0,99712 0,996902 0,911966 0,896932 0,862541 0,993735 0,972855 0,923714 0,992684 0,995459 0,9543907

CMSS 0,582601 0,613935 0,594918 0,56164 0,558128 0,517597 0,447808 0,486091

HB 0,4394 0,401741 0,397437 0,398551 0,399544 0,518613 0,4888

GE 0,763943 0,989001 0,981091

SSCS 0,491119 0,485411 0,487021 0,469664 0,463156 0,455321 0,471075 0,436928 0,450298 0,452149

RSS 0,422455 0,421983 0,414268 0,401576 0,411687

CZRB 0,438285 0,444467 0,468861 0,451289 0,430707 0,45802 0,446545 0,438173

Mean_M 0,504002 0,549673 0,491451 0,475476 0,458493 0,444832 0,492443 0,546459 0,55401 0,452149 0,4968988

VB 0,419466 0,43773 0,482969 0,512408 0,493911

MPSS 0,517172 0,506922 0,497337 0,485264 0,466704 0,470002

PPF 0,386886 0,420794 0,44322 0,368927 0,414048 0,459027

J&T 0,434859 0,40786 0,37929 0,392138 0,423269 0,452706 0,508866 0,488483 0,514657

LBBW 0,406043 0,360034 0,451387 0,592897 0,535208 0,572582 0,599422 0,621624 0,576157

EB 0,290791 0,304854 0,284857 0,280136 0,277065 0,281841 0,315592 0,333114 0,331273

ERB 0,087137 0,360469 0,370307

Mean_S 0,377231 0,357583 0,371845 0,433846 0,430454 0,447569 0,406882 0,456693 0,459333 0,4157151

MEAN_T 0,579742 0,595128 0,611746 0,589143 0,555023 0,530542 0,483978 0,577922 0,597562 0,814356 0,5935142

The more intens red the smallest is the estiumate in comparison with the whole period per bank