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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis estimates the bank efficiency scores for the Czech banks and examines to what
extent the knowledge management matters for the scores. The idea is that quality of
management of commercial banks does not have to be assessed solely using the financial
indicators but also using more softer information such as to what extent the management
invests into the education and training of its employees. This is original idea that Pavel has
come with.

The thesis has a standard structure and captures the existing studies relatively well. It uses
stochastic frontier analysis to assess the efficiency of Czech banks (NLOGIT and R software
are used). The flow of text is fine and the results are interpreted sufficiently.

I was missing a comparison with previous literature. To what extent is your approach of
assessing knowledge management new? Some robustness checks vis-à-vis your baseline
specifications would be vital. The thesis contains some typos but their number is relatively
low. Bibliography at the end of the thesis is structured somewhat strangely. An econometric
model should have been explained in a greater detail, especially the sequencing of individual
steps to assess the bank efficiency.

Overall, it is a fine piece of empirical work with the ambition to introduce new concepts in the
traditional measurement of bank efficiency. Even though I raised some critical remarks in the
previous paragraph, I appreciate the novelty and originality. Therefore, I recommend this
thesis to be defended and suggest a grade B.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 14

Methods (max. 30 points) 24

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 14

TOTAL POINTS (max. 100 points) 77

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě